**A** presbyter aut circumspecte characterem presbyterij, patet eum vel maximę esse irreprehensibilis vitę & expertem vxoris. Quod si forsitan iuxta Domini legem, vnus sit vxoris *† Pro vxoris vir, filios habeat fideles, non in accusatione luxurie aut nõ subditos. Ne lege Πατρι- \* sit contumax, non in acundus, non vinolentus, non turpis lucri cupidus, λβ. sed hospitalis, erga probos benignus, modestus ac prudens, sanctus, iustus, 1. Tim. 3. continens, amplectens eum qui secundum doctrinam est fidelem sermonem, vt potens sit exhortari doctrina sana, & eos qui contradicunt, arguere.* Talis est presbyter, quem auferit Dominus a delinquente populo, quemadmodum fortem & validum, sicut robur panis & robur aquę, vt bellatorem, vt iudicem, ita & presbyterum. Atqui quom videris nonnullos quidem dignos qui in ordinem presbyterorum coopertentur, & ijdem delitescunt aut neglectim transmittuntur, pręque his designantur indigni, scito quia Dominus ab eiusmodi populo auferit presbyterum. Sanę trapezita *† opus est & eo admirabili, vt ne eum fugiat, quid in his dijudicandis probandũ sit. \* quod indicauit Dominus eximio illi famulo suo Moyse, permisso illius fidei talium delectu. Ait enim: Congrega mihi septuaginta viros † de senioribus Israel, quos tu ipse nosti, quia ipsi sunt seniores populi, simulque adduces eos ad tabernaculum testimonij, & stabunt illic tecum, & auferam de spiritu qui in te est, & reponam super eos, eruntque tibi auxilium ad sustinendum impetum populi huius, & non portabis eos tu solus.* Equidem tales oportet esse matura etate proceros, & qui temporis prolixitudine euaserint multarum rerum cognitione periti, quique ab ipsa primum efflorescente canicie exhibuerint morum constantiam. *Gloria enim seniorum, canicies.* Sicubi tandem comperietur senilis sensus & prudentia in etate iuuenili, donum hoc haudquam aspernabile: imò fides habenda est ei qui dicit: *Canicies autem est prudentia in hominibus.* Ea enim senectus prudentię ac sensuum laudem promeretur amplior tantò prę eo qui ad crinium alborem per senilem consistentiam peruenit. Fortasse hoc insinuat scriptura. *A vulu cano confurges.* Et, *Honorabis faciem presbyteri.* Si quis fuerit ad exemplum sapientis illius Danielis, corpore quidem iuueniculus, canus verò sensu, vtique iustus pręferendus venit istis qui in proposito flagitiosę ac petulantis vitę consenescentes, canicie ostentant corporis quemadmodum seniores illi in Babylone, inueterati dierum malorum: quare & ad Daniele adhuc puerulum, qui per sensibilem etatem erat quidem iunior, at intellectuabili prudentia canus transferat donum presbyterij. Non enim mentiti sunt qui dicebant: *Veni, sede in medio nostrum, quia dedit tibi Deus honorem presbyterij.* Ad hunc modum nonnunquam contingit inueniri adolescentes honoris gratia antependos istis senioribus, qui per oscitantiam & neglectim vitam traducunt. Presbyteri igitur illi apud Iudęos ementito nomine sic vocabantur. Abstulit enim Deus vt bellatorem & prophetam: ita & presbyterum a Iudęorum populo. Oret proinde ecclesia, ne a se auferatur presbyter qui ea sit dignus appellatione. Quanti id æstimari debeat, didicimus in Abrahamo. In superioribus siquidem generationibus plerique alij longę eo diuturniores in viuus conseruati sunt. Vixit enim Adam nongentes triginta annis. Et vixit Mathusalem nongentis & septuaginta annis, & mortuus est. Et vixit a Noë nongētis annis, quo vno deinceps nemo senior vixit. Sed & Abraham testimonio Sarę dictus est *πρεσβύτερος, senior.* Equidem ita contigit in hanc vsque etatem. *b Dominus autem meus senior.* Planę senior erat, quod eius anima iuhanuisset virtute. *Et quinquagenarium principem.* Dominus exercituum interminatur se a Iudęis cum reliquis ablatum & quinquagenarium principem. *Qua de causã hoc dicit: Quod omnem sineret circa eos dispensationem reitque publicę administrationem decenti prius ordine constitutam permisceri & confundi, a parte summam totius insinuans. Moses enim iuxta consilium Iethro constituit tribunos millenarios, centuriones, quinquagenarios ac decanos, vt ipsi pondus administrandi populi sustinerent, minoraque iudicia in se reciperent eorum quibus opus esset. Hunc reipublicę ordinem comminatur se eis ablatum. Ob hoc inquam, se subtracturum ab eis interminatur quinquagenarium principem, bellatorem, iudicem, coniectore siue interpretem, prophetam ac presbyterum. Et admirabilem*

Proph. 20.  
Gen. 21.  
Psal. 18.

Epilogus per  
Collationē.

† Τραπεζί-  
ζιτης,  
mensarius,  
nimulari-  
us.  
\* Desit ar-  
ticulus δ.  
† ἀπὸ τοῦ  
πρεσβυτε-  
ρον.  
Num. 11.

Prou. 20.  
secundum  
LXX.

Dan. 13.

Genes. 5.  
† ἐξ ἑδομή-  
κοινα.  
Vide Qua-  
sitiones Hie-  
ronymi in  
Genesim.  
a Gen. 9.  
b Gen. 18.  
iuxta LXX.

Propheta  
functio &  
Coniectoris.

† πρεσβύ-  
τερον.

consiliarium. Ad instituendam hominum vitam non parum frugis bonæ & vtilitatis refilit ex consilio, quod nemo vnus par sit moderandis omnibus: sed opus est ad delectum eorum quæ conducibilia sunt, in commune decernant plures, siue ad corporales istas actiones. Itaque homo inconsultus nauis est suo destituta gubernatore, temere quoque exposita agitationibus ventorum. Quod si ad decidendas quaestiones seu disceptationes quæ de rebus fortuitis oboriuntur, asciscimus nobis consiliarios: quando consilium inimus de animæ salute, & his quæ ad eam parandam conducunt, quomodo non etiam nobis querimus eos qui admiratione digni consiliarij sint? Itaque Iudæi ex quo malignum agitauerunt consilium, quoniam pacto in manus prædis traderent Dominum: ab eis Dominus ipse admirabilem consiliarium abstulit, cuius quidem consilia omnibus fuerant admirationi. Super doctrina enim eius, incredibili admiratione fuerant percussi: sed ne sic quidem admonitionibus attentas aures commodabant. Quomodo enim non is admirabilis consiliarius, qui pro eruto oculo consulit, vt alterum offeras: & ei qui in maxillam dexteram inculserit colaphum, obuertas & sinistram? Qui consulit, vt ne irascaris, ne iudicio contendas cum aduersario, quæ obscæna sunt & indecentia ne concupiscas, ne quem existimes tibi inimicum, quin potius vult vt eum qui te oderit, completaris charitate, & de his quæ obnoxia sunt corruptioni ne anxius sis aut plus æquo sollicitus, ne eleueris mente, à Deo parua hæc ne anxie quæras, cor quum habeas in cælo. Eum enim qui illo transmittit suos thesauros æquum est, vt intelligat se esse debere fratrum amatorem, alienæ calamitatis condolefcentem, ea quæ possidet libenter in communem vsum disperentem. In sumendis edulij ne sit spurcus, aut scædus: \* sed cordi suo ac mentis destinationi imprimat: quia Dominus eum qui talia, tamque diuina & omni digna admiratione consulebat, ab eis abstulit, quod se non acceperit. Non igitur in posterum apud istos admirabilis comperietur consiliarius. Caterum ipsi deprecantur, ne ecclesia hæc consiliario destituatur sic admirabili, vt quando vnum aliquem apprehenderit articulus captandi consilij pro necessarijs, ad hanc profectus domum, commune animarum consilium inueniat verbum consolatorium, quasi lucernam quandam ad eorum consecutionem quæ conducant animabus. Qui autem quum ad manum habeat opportunum consilium, pergit nihilominus post prætam voluntatem sui cordis vani, conferendus venit ipsi Roboam, qui spreto salutari seniorum consilio, assensus est & morem gessit iunioribus secum à puero genialiter educatis, quapropter regia maiestate à decem tribubus excidit. Et sapientem architectum. Submota à Iudæis commoda vtilitate admirabilis consiliarij, qui declaratus est esse Dominus noster Iesus Christus, ab ipsdem quoque ablati sunt & sapientis architectus, Apostolus insuper factus est gentium Hebraus ex Hebrais, secundum legem Pharisæus, seruus factus Iesu Christi, quem persecutus fuerat. Quodnam argumentum est scientiæ istius Architectonicæ? Ipse siquidem de se ait, vt sapientem architectum fundamentum posui. Atqui puto, quia Spiritus sanctus illi præstitit architecturæ ad fabricam Ecclesiæ Dei, testimonio ipsius Pauli dicentis: *Coedificamini in habitaculum Dei in spiritu*, idque per distributionem Spiritus sancti coedificamini & crescite in templum sanctum in Domino. Itaque eos qui hunc reiecerunt admirabilem consiliarium, nempe Deum Verbum, destituit etiam sapienter architecto, spiritu scilicet sancto, vt iam non habeant à quo in vnam & eandem fabricam coaptentur, quique in vnam compagem eos connectat. Dissoluti quum sint, & à se inuicem intercisi ac dissecti, non iam possunt per spiritualementem substructionem, effici Dei templum. Atqui oremus nos quoque vt Spiritus sanctus ecclesiæ subministret gratiam abunde, per quam doceat nos qui sint spirituales architecti, cuiusmodi erat Beseleel, quem impleuit Deus spiritu diuino, spiritu intellectus & scientiæ, vt affabrè faceret quæcunque opera ex arte fabrilis. Et prudentem auditorem. Si iuxta Solomonem, sermo preciosus ad aurem exaudientem, vtique vbi sermo non est, nec aude opus est. Quum igitur sublatus è medio est admirabilis ille consiliarius, conseruitur & simul ablatum prudentem esse auditorem. Vbi

Stimile.

\* Mutilla est hac particula.

Philip. 3.

1. Cor. 3.

Ephes. 2.

A enim desit argentum, ars trapezita feriat & superfluit. Res parum lata apparet, quoties sermo fuerit plenus intelligentiæ ac sententiarum, deque reipublicæ negotijs tractat, qui autem ea percipiat cum solerti prudentia, nemo adit adaptatas habens aures animæ, quas Dominus requirebat ad sermionum suorum auscultationem, dicens. *Qui habet aures audiendi, audiat. Et instituam iuuenes principes eorum, & illufores dominabuntur eis.* Vltio intentatur duplex, quod bona auferenda illis essent, & quia tradendi in manus peiorum. Postquam enim Dominator Dominus abstulit ab Iudæa & ab Hierusalem robur panis & robur aquæ, gigantem & potentem, hominem bellatorem, iudicem & coniectorem, quinquagenarium, admirabilem consiliarium, sapientem architectum, & prudentem auditorem, tunc adiecit sermo immisurum se esse eis insuper principes qui sint adolefcentuli. Planè enim nouerat eiusmodi pœnam fore grauissimam, si ea ciuitas sub principatu adolefcentulorum esset & ab eis administraretur. Est enim adolefcentia perquam leuis & ad flagitia quæque apprimè mobilis, ceu sunt indomitæ & effrenes concupiscentiæ, beluina & immanis ira, linguæ incontinentia, contumelia, arrogantia, fastus ex animi elatione, reliquæ item affectiones iuuentuti venaculæ & coalumnæ, inuidiæ ob exuperantem alterius eminentiam, suspiciones propter contractam familiaritatem. Examina enim innumerabilem vitioum se agglomerant & adiungunt iuuentuti, quorum omnium confortes vt sint subditi, necesse est: quare flagitiosa vita principum calamitates inferunt subditis. *Instituam \* iuuenes principes eorum.* Bona quidem expressit singulariter, puta fortè, validū, bellatorem, iudicem, prophetæ, coniectorem, quinquagenariū principē, admirabilem consiliarium, sapientem architectum, prudentem siue intelligentem auditorem. Malorum autem comminatio excreuit in numerosam multitudinem, ceu sunt, Iuuenes principes, & illufores dominabuntur † vobis. Non is qui per ætatem est iuuenis, fugillatur: sed qui moribus præfert adolefcentiam. Non enim per defectum ætatis vllus venit culpâdus: sed qui vitiosè viuuit, cuiusmodi erat Roboam, de quo scriptum est, *Et Roboam erat vltior iunior, & corde pauido: Quare & Ecclesiastes: Vt tibi ciuitas, cuius rex iunior, & principes tui manè comedunt.* Non enim qui ætate iuuenis: sed quia secundū animam est imperfectus nec moribus integer, hoc etiâ loco dicitur *vltior iunior.* Nā quod tenellis flos ætatis nihil adferat impedimēti ei qui velit vitam instituere iuxta tenorem virtutis, docuit ipse Dominus suis ad Hieremiam responsis. *Noli dicere quia vltior iunior sum.* Neque enim negauit esse iuniorem: sed astruxit ipsam iuuenilem ætatem nihil illi adferre impedimenti, quod attinet ad perfectionem animæ. Quia ad omnes ad quoscunque te misero, ibis. Videns enim vidi morum grauitatem † in arcana canicie quæ & senili sensu prædita est. *Illufores dominabuntur eis.* Quod se declarasset vilia esse mancipia peccati. Communis enim inimicus si quidem aduersum eos auctoritate præualuit, non quasi proprijs mancipijs vsus est, sed tanquā alienis abusus. Communis enim ille hostis noster ac perduellis, triumphi in morem circuducit & ostentat eum quem irretiuuit peccato, insultans seque effrensus insolenter, nec modò aduersum nos, sed & aduersum Dominum nostrum, à quo nos elongauit: & palàm traducens nostram \* inopiam, nec conquiescit triumphum agere de nobis in captiuitatem abreptis & quasi vilibus mancipijs illudit, quandoquidè is factus est ad illudendum, dicēte Scriptura: *Hoc enim factum est principium † formationis Domini, vt illuderet ab angelis eius.* Et Psalmus, *Draco iste, quem formasti ad illudendum ei.* Nos enim simulatque in peccata induxit, ob ea quæ pati debuerat, nostri insuper dominatur suis. sionibus: quare & Dauid in se sentiens id per peccatū admiffum instigante diabolo, ait: *Quoniam † lumbi, siue renes mei impleti sunt illusionibus,* ac panè vitio fornicationis effectus præda alienigenis, ad Samfonis exemplum, qui & ab eis excæcatus in medium productus est, vt collideret pueris. Sic ab externis illuditur, quemcunq; excæcauerit peccatum. At non istos illufores se instituturū esse cōminatur Dominus, tanquā adolefcentulos principes: sed ipsos pronuntiat esse dominaturos suamet auctoritate, per quæ singuli sibi possunt adseiscere suismet factis & ab eis arripere potestatem domi-

Confirmatio ex Col-latione.

Marc. 4.

Adolefcentia in qua vitia præceps fit.

\* Vel adolefcentulos, iuuenulos, Neauis- xus.

† Dicitur

3. Reg. 12. Eccl. 10. iuxta LXX.

† Et τὸ κρυπτὸν πολλῶς.

\* Pro ἀφ- χημοσίνων, lego ακτημοσίνων. † πλάσματος. Psal. 103. Psal. 37. † ψόαι, nō ψόαι grauis odor. Πωσω Sol eius. Ind. 14.

domi-

dominandi. Fortè quidem quòd ante crucem illuserint Domino, traditi sunt recens instituto principatui Romanorum. Siquidem in eos dominati sunt illufores, quum iam penes se nullam vitæ retinuisset veritatem. Et si quidem videris ecclesiam regi ab his qui suis imposturis adulterant verbum, quique in hypocritis loquuntur mendacium: scito, quia in eam dominabuntur illufores qui blandiloquis & persuasibilibus verbis decipiunt innocentes ac simplices. *Et corruet populus, homo ad hominem, & homo ad proximum suum.* Dubio procul enarrat propheta ac luculenter edidit quæ facta sunt ante extremam expugnationem & captiuitatem Hierosolymorum, postquam in dispersionem sunt traditi, non iam deducens sermonem per ænigmata prophetica: sed nudè & perspicue res enarrans gestas, quo tempore inter sese collisi sunt & corruerunt, seditione in super ac mutuis cædibus impleuerunt ciuitatem, nullo interim timore hostium eos circumquaque obsidentium compulsi ad inèdam perutilem concordiam: sed pro extrema clade ciuitatis mox expugnandæ, sibi malè metuentes, muris in humum disiectis, hostibus infusus vrbi per ambitiosam cupiditatem obtinendi principatus, per quæ primatus amorem se mutuis cædibus collidebant & adoriebantur. Hæc quidem patiebantur, quòd abstulisset ab eis Dominum prophetam & coniectorem, presbyterum & admirabilem consiliarium: instituerat autem eis principes adolescentulos, & qui in eos dominarentur, miserat illufores. *Et offendet puer aduersus senem, ignobilis contra nobilem.* Exordium huius prophetiæ sumit à proprietatibus confusionis reipublicæ. Motoriæ enim seditioni proprium est, nihil dignoscere, nihil discernere: sed vt puer quoque erga senem se implacabilem ac morosum exhibeat, eiusque doctrinam collidat ac violet. Ignobilis in super quòd ob improperiū ignobilitatis videat se contumelia affici & ignominia, volet seipsum haberi honoratiorem eo qui ingenuus est ac nobilis. Metuo, ne mala hæc ad nos vsque perueniant, vel etiam adint nunc temporis: vt in nobis hæc compleantur Prophetiæ, quo tempore pueri quidem ætate adolescentes, moribus autem iuniores, presbyteros offendant ecclesiæ, minimè agnoscetes eorum facta, nec obseruantes decorum ordinem ecclesiæ: quum quæ isti flagitiosè vixerint, etiam bellum inferant ijs qui probè eatenus ac strenuè se gesserint, & ita ignobiles irruptionem faciant aduersum nobiles. Quid enim? An non ipsi quotidie æternimus viros vix ab ebrietate & ingluvie experrectos, à vilissimis scortis exurgentes, de Deo etiam ausos disserere, ac sententiam ferre aduersum nobiles populi? *Quia apprehendet homo fratrem suum, & propinquum patris sui, dicens: Vestimentum habes, princeps esto noster, & cibus meus sub te sit.* Et hæc perspicuè refert ad tempus captiuitatis Iudaicæ: quando fame & inedia ad tabem vsque macerati, ita vt ad extremam redacti famem, seipso inuicent manducarent, eos qui opulentiores videbantur implorantes, sibi vt præsiderent. *Vestimentum habes, princeps esto noster.* Verus princeps non per hæc externa insignia internoscitur, cuiusmodi sunt, purpura, torques seu amiculum prætenue ac molliculum, & diadema: sed per id quia in primis virtutem obtrinet principe dignam. Qui enim miserabili iugo voluptatum premitur, ac seruit varijs, ac multiplicibus concupiscentijs, seruus quum sit peccati, in idoneus est nec accommodus obeundo principatui. Præsenti quidem loco argumentum quod possit gerere principatum, sumitur non ex eo quòd animam expolliuerit, sed ab ambitu & cultu vestimentorum. Atqui oremus & nos, vt qui præsumunt ecclesijs, quique duces sunt populi non quidem refectionem reportent ab externo cultu, aut super inuecto corpori decoro habitu, sed ab ipsa veritate, ita vt dicere possimus: Non quia externus homo tuus decenter adornatus est & idoneè simulachrū hoc pietatis est à te absolutum: quin potius, quia animā tuam induit Deus vestimento salutari, & conuestiuit tunica lætitiæ, omni quæ opunt exuberantia magnificauit, ijs de causis princeps esto noster, vt per opulentiam penes te reconditam, tum in sermone & sapientia, tum in operibus bonis, tua vnus administratione ipsi assequamur abundanter copiam spiritualium deliciarum, proinde & cibus noster sub tuo sit imperio. *Et respondens in die illa, dicit: Non ero princeps. Non enim est in domo mea panis,*

**A** *neque vestimentum.* Ea quæ per motoriam illam seditionem gesta sunt veluti per historiam deinceps insinuat sermo propheticus, sub exitum enarrans extremam populi ruinam. Ac si diceret vestimentum quidem ne ad vnum vsque relictum iri, etiam his qui exuberanti opulentia facultatum pollebant inter eos à quibus rapiebantur ad præfecturam. Proinde docet omnes intemperiem hanc turbulentam reipublicæ concitasse, non vt eum diligerent qui præesse posset communi consensu & concordi animorum conspiratione: sed quia passim sibi obuios apprehenderent. Non item eum eligerent, qui esset dignus: sed domesticum & familiarum. Neque qui salutaris esse posset reipublicæ, sed qui in sua gente ac familia vi facultatum præpolleret. *Apprehendet enim (ait) homo fratrem suum & domesticum patris sui.* Id quod absit, vt contingat in creatione ac delectu præsidum ecclesiæ, ita vt vnus aliquis è grege ac plebeius æquè vilem apprehendat, nimirum qui indigus sit nuptialis indumenti, qui priuatur decenti cultu, qui vndeuis emendicare cogatur spirituales epulas, & ne in domo ei suppetant, hoc est, in arcano secessu cordis sui non habeat panem verum ac viuentem, qui confirmare possit cor hominis. Nunc autem malè metuo, ne vt olim in illa quidem Iudaica seditione erant quidam qui indignos se planè nouerant excipiendo in alios principatum, propter conscientiam in se existentis inopiæ: ita & in præsentibus adint etiam nonnulli, qui nondum induti sint Christum, neque iuxta Apostolum viscera miserationis, quamuis alios apprehendant. Intrudunt enim multi, multi item sunt, qui ambitiosus affectent principatum, multi suamet auctoritate creati, dum splendorem gloriæ præsentis student assequi, nec futurum illud iudicium præuident. Atqui Moses non talis fuit, qui quum per omnia moriger & ab omnibus hoc nomine optimè audiret, quando ad populum illum emittebatur, dicebat: *Obsecro Domine, elige alium, quem mittas.* Quòd factum est, vt quadantenus videri possit se eò comparasse, vt contentiosius reclamaret, dum confessione propria imbecillitatis excusaret & deprecatur eam legationem docens indignum se esse qui præsideret. Quam ob rem bene habet admonitio illa: *Ne quæras fieri iudex: ne fortè, non præuales auferre iniquitates.* Attamen propheticus sermo non vtique excusationem eorum qui vt principatum sumerent, inuitabantur, astruit in genere fuisse promotam à seditionis. Non enim absolute ait: Non ero dux populi huius, causam subiunxit: *Quia dissoluta est Hierusalem, & Iudæa concidit: & lingua eorum cum iniquitate, que Domini sunt negligunt, nec obsequuntur.* Hierusalem hæctenus conseruata auxiliari manu Domini, nempe vinculo copulæ & affinitatis, nunc demum dissoluta & repudiata est. Et Iudæa concidit. Nimirum sublatis è medio quibus suffulciebatur, firmamentis. Nec tales quidem inflicte sunt calamitates. Ad repropitiandum enim sibi Deum nonnullam adhibuere diligentiā & ad penitentiam, studium: ita vt hinc spes illis affulgeret finem impositum iri intentatis malis. Atqui linguæ eorum negligunt quæ sunt Domini mandata. Non vt cunque dixit, Non credunt, siue obsequuntur: sed adiecit, *Cum iniquitate.* Ac si diceret, Corde abalienati sunt à Deo, nequeunt in ordinè cogi, vt pareant legi diuinæ. Quam enim conuenisset, vt meditarentur nocte ac die legem Domini, lingua eorum contradicebat, & detrectabat imperium. A quonam igitur sumam exordium? Ab Hierusalem? Sed repudiata est & dissoluta elanguit. Ab Iudæa-ne? Sed & hæc minimè iam perstitit in rexitudine. Concidit enim. Ab his, quos pœnitet malè commissorum? Sed & ij suis contumacibus linguis legem reiiciunt. Quòd si forsā propter gloriam, qua prius excelluerant, istis religiosum videbatur ac præclarum principatum inter omnes retinere, ait. *Humiliata est gloria eorum, & confusio vultus eorum restitit eis.* Hoc est, nulli illis relinquatur fiducia oculos sustollendi ad Deum, quòd peccatum eorum non qualecunque sit, sed tale, vt meritò comparetur Sodomitis, quod quidem non clam omnibus aut suppedescetes perpetrarunt, immo propemodum operatione istiusmodi flagitiorum sibi applaudentes & gloriantes, ea palam omnibus fecerunt ac prodiderunt, quemadmodum & illi Sodomitæ animum intendebant ad captandas voluptates lege naturæ prohibitas, non verbis modò in speciem plausibilibus, suam petulantem lasciuam non

† ἀνεπαί-  
τητος.

† προσκό-  
βη,  
irruos, im-  
pinges, im-  
sumbeis.

Quid hodie  
diceret sa-  
cte Basilii,  
si uideret.

Exod. 4.  
iuxta LXX.

Eccli. 7.

† ἀνεπαί-  
τητος.

\* Desit his  
quidam.

**F**

Gen. 19. Κογγενά- μεθα.

occultarunt. Ait enim scriptura, *vbi sunt viri, qui ingressi sunt ad te? Educ eos ad nos, vt cum eis ꝑ coeamus.* Iudæi imitati sunt peccatum, scelus enim suum Sodomitarum exemplo euulgarunt ac prodiderunt. Quisquis incidit in historiam enarrantem eas afflictiones quæ præierunt subuersionem Hierusalem, stupore & admiratione corripietur ad istius euidentiam prophetia. Duplex namque causa excusationis consentaneæ rationi suppetebat ijs qui inuiti inuitabantur, vt præsiderent populo, nimirum imbecillitas propria ac reipublicæ administrandæ difficultas, quando populares isti difficilè corriguntur ob nimiam ꝑ diffusionem peccatorum, quod vtrumque præsens continet sermo. De propria quidem infirmitate eius qui eiurauit principatum ac repudiavit, quando dicit: *Non est panis in domo mea, neque vestimentum.* Altera est ratio populi agrè ferentis, quando responderit: *Non ero princeps populi huius, quia corruit Hierusalem & Iudæa concidit, & lingue eorum cum iniquitate, non his obtemperant, quæ Domini sunt, mandatis.* Iniquitatem enim suam quasi Sodomitæ, euulgarunt ac prodiderunt. Neque enim tandem seruari ad vitam poterant Sodomitæ, quod decem vt minimi, desiderarentur iusti, qui reos eximerent impendenti supplicio. *Va anima eorum, quia inierunt consilium malum contra se, dicentes: Alligemus iustum, quoniam inutilis est nobis.* Itaque fructus operum suorum comedent. Et quidem propheta deinceps simul atque perpendit populum, ad exemplum Sodomorum, omni à se excusso pudore ferri præcipitem in id flagitij, ita vt ne vlllo quidem velamine & integumento operi scelus admitterent, sed & impudenter, omni cum libertate, quinetiam ex obsecrâtijs eiusmodi flagitijs laudem captabant. Quare querulis lamentis deplorans ait: *Vg animæ eorum, quia inierunt consilium malignum aduersum se dicentes. Alligemus iustum, quia inutilis nobis est.* Consilia enim aduersus iustos inita in capita malignè consultantem retorquentur, quemadmodum & tela quæ semel incidit in ꝑ corpus solidum, nec cedens, sed repercutissimum, in suos iaculatores refluit. Eam ob rem ait: *inierunt consilium aduersum se, dicentes: Alligemus iustum, quia inutilis nobis est.* Et quidem Iudæi adueniente Domino hæc faciebant. Eum enim loris astrictum deduxerunt ad Caipham. Ligabant illi manus per quas tor tantisque cumulati fuerant beneficijs, præsentiam non ferentes iustitiæ, quod malitiam omnem aboleat & exterminet. Iniustus enim importuna videtur & inutilis iustitia: quemadmodum oculis lippientibus ac malè affectis sol. Eoque addit: fructus operum suorum comedent. Illorum autem operum fœtus sunt captiuitas, dispersio, templi euersio, delapsus à priore gloria, confusio vultus eorum, non sinens eos sustollere ad Deum aciem mentis, ob impium facinus in vniuenitum Dei commissum. Itaque priorem illam ad Deum fiduciam perdidit, quod non iam habeant prophetas, nec venerabilem latrariam. Alligarunt enim verbum, adstrinxerunt veritatem, inuexerunt lumen, iustitiam, saluatorem, medicum, denique vinculis his inuenerunt generis humani assertorem, quæ videlicet cuncta faciunt ad multiformem illam contra semet consultationem & molitiones. Quare priuati lumine sunt, spoliati sunt veritate, destituti sunt verbo prædicationis. Cum iniquitate versantur ac viuunt. Insanabiliter ægrotant. Planè hi sunt fructus, quibus pascuntur, seque oblectant. *Va iniquo. Mala iuxta opera manuum eius contingent ei.* Hæc quidem de iudicio diuino dicta esse asserimus, quo die pro cuiusque meritis digna retributio fiet. Quod si ob hoc, va iniquo, quia mala iuxta opera ipsius contingent ei: cuius malitia ad opus vsque non processit, sed in arcano cordis recessu consummata est, huic-ne etiam infligetur supplicium, ita vt ipsi quadret hoc etiam, *Væ?* An fortè quod absolutionem attinet, reliquit tibi deinceps animo agitandum & excutiendum iuxta peccati proportionem? Dimidia enim mali pars se stitit intra peccatum in ipso peracri voluntatis affectu. Qui igitur vel sola cogitatione peccat, non vsquequaque euadet impunis, sed quatenus à malitia deficit, catenus de pœnis detrahetur. Væ igitur iniquo, quia mala euenient ei secundum iniquitates & secundum opera manuum eius, eò quod manus organa sunt explendæ cogitationis. Vtuncque enim præuia

ꝑ Pro σχίσιν, lege χύσιν.

Γνώμη per Collationem. ꝑ εσπρίων καὶ ἀντίστροφον. Ioan. 18.

Confirmat Collationem.

**A** cogitatio mouerit, ita mouetur efficax organum. *Popule meus, exactores vestri deuorant vos, & exactores dominantur vestri.* Vox hæc est adhortantis populum & eius qui malè affectis condolefcit. Populus inquam meus, priusquam alligasset iustum, priusquam essent deprecati & reiecissent vtilem eius præsentiam. Quid modò passi estis? Multis nunc debitis estis oppignerati. Idcirco traditi estis in manus exigentium à vobis debita, qui non inuentis apud vos manipulis, spicilegis, non item copiosa vbertate fructuum, ꝑ demetunt qualescunque culmos, ac viles & contrafractos fructus animarum vestrarum colligunt. Tales proinde sumus, qui pusillanimes in agenda pœnitentia, abiectè & sine fructu desidemus. Quod enim seminat homo, hoc & metet. Quisquis igitur cum digna & laudabili pœnitentia, elemosynam opulenter, non sordidè seminat in spiritu, viscera item pietatis, obsecrationem, iustitiam, lachrymarum assiduitatem: sic seminans in lachrymis, in exultatione metet, secum auferens ꝑ manipulos pœnitentiæ, ita vt suo exactori vniuersum exoluat debitum. Ille verò quem pœnitet malè prius commissorū, si exigua quædam seminat in elemosyna, in oratione is nutriens vacuam fructu stipulam, ne hanc quidem retinere permittetur ab exactore. Porro quis iste sit exactor, doceri possimus per Euangelicam admonitionem, dicente Domino. Quando enim vadis cum aduersario tuo ad principem, in via da operam, vt libereris ab eo, ne fortè pertrahat te ad iudicem, & iudex tradat te exactori, & exactor mittat te in carcerem. In his verbis recogites velim & intelligito quis ille sit aduersarius, quæ item via: ad hæc, quis princeps aduersarii nostro præfectus. Via etenim nostra est hæc vita: aduersarius autem vis quædam siue potentia nobis obluctans, & concomitans per huius vitæ curriculum, se eò comparans omni molitione & ex insidijs, vt nos abducat à via ad Deum non rectè deducente. Princeps verò is qui mundi huius cognominatur princeps, de quo Dominus dixit: *Nunc venit princeps mundi huius, & in me ꝑ non inueniet quicquam.* Sanè in Domino quidem nihil inuenit, quod is nullum admittit peccatum, neque dolus inuentus est in ore eius, qui & tentatus est per omnia pro similitudine, absque peccato. Is igitur quando in nobis multa inuenerit, (quippe qui nos ipsos multis obstrinximus peccatorum \* vinculis) sic ad se strictim attractos tradet iudici. Iudex autem (cui iudicium omne dedit Pater) quem nos deprehenderit ob non pauca crimina coargutos ab inimico & peccatorum vindicæ, tradet tortori exigendis pœnis præstituto, qui nos mittat in carcerem: hoc est, in locum luendis supplicijs attributum, immanissimis flagris à nobis reposcens & vltionem exigens eorum omnium quæ iniquè gessimus, ad minimas vsque minutias, idque cum contemptu. Quocirca consulit & Dominus, tantisper dum in via sumus, demus operam cum aduersario, vt ab eius iugo eximamur, hoc est, ea operemur quibus promereamur ab inimico emancipari, nec eò inducamur, vt expectemus extremam illam horam, qua nobis imminens ille princeps exquiret & perscrutabitur nos: qui si multa deprehenderit nos in hac vita admisisse quæ sua ipsius iura, tradet nos iudici, coarguens nos, nec vllam admittens negationem, suggerens etiam memoriæ locum, in quo tale admisimus peccatum, etiam si vt peccaremus, \* cooperatus est, quod quidem malum ipsi consuetudine & habitu quo cum deliquimus. Itaque tantisper, dum penes nos situm est operari, pro virili adnitamur, vt accepti & expensæ ratio inter nos conueniat cum aduersario, nosque ab eo liberemur. *Et exactores ꝑ dominabuntur vobis.* Si quando ij qui victum quaritant suo labore, pauperes, succumbunt oneri debitorum: exactores retrahunt eos sub iugum seruitutis. Bonum itaque fuerit nulli obnoxium se reddere debito. Huic proximum est nulla re vt egeas, ad dissoluendum debitum. Quod si ne id quidem succedat, prorsus necesse fuerit, vt in eorum redigam seruitutem qui abs te reposcunt debita. Eam ob rem dicitur: Exactores vestri ad culmum vsque demetunt vos (siue deuorant) & exactores dominantur vobis: *Popule meus, qui beatificant vos, decipiunt vos, & semitam pedum vestrarum conturbant.* Quæ adolescentulis subiiciuntur, qui iugo premuntur illisorū & ab exactoribus

ꝑ χαλαρώντας.

ꝑ τῆς μετανοίας τὰ δεικνύμεθα.

Via, vitæ præsens. Aduersarius.

Princeps.

Ioan. 14. ꝑ εσπρίων οὐδέν.

\* Sine carceris, σεραις, Iudex quis.

\* Cooperatus est suggerendo.

ꝑ χυρῆς-θυσιν, exemplar consentit Aldi typis editum.

† ἡ γλα-  
μύμενος.  
† ὁ πόντος  
ἄγρια πε-  
νίας.

ad vltimum usque culmum exiguntur, qui ob penuriam rerum quibus exoluant debita, in seruitutem redacti sunt, libertatem insuper per modicam paupertatem perdere, digniores vtique sunt quorum miseretur exactores, quam vt eos beatificent. Tales igitur qui beatos predicat, opus profecto exercet blandiloqui asentatoris, praeter decorum ad captandam gratiam loquens. Fallit, nec mediocriter nocet, sensum qui debuit sentiri ob commissa peccata, adimens, praeterque meritum eos praedicat beatos quos eludit ac decipit. Et semitas pedum tuorum conturbant. Eo quod tribulationes quidem ad humiliationem prouocant, beatificatio autem elationem inserit animae. Nec tamen singuli quique e populo sic abiectione & humiliter disponuntur, vt in enumeratis prius vitijs iaceant, quando nomen hoc, Populus, caetum indicat hominum ex differentibus exercitijs collectitium, quique sint aetate & instituto vitae diuersi, quare sub eandem & vniam beatificationem, parili conditione honoris cadere non potest populus. Vnumquemque enim alia & ea propria calamitates aliter diuexant. Hunc affligunt incommoda senectae, istum autem angit intoleranda seruitus, alium vero penuria viatici. Rursus alios premit amissio siue iactura aedium, alios discruciat morbi. Quomodo igitur eiusmodi beatificatio populo omni attributa, fucata non est & capiosa? Sed enim Dominus etiam si numerum multitudinis representet nomine beatitudinis, dicens: *Beati pauperes spiritu.* Et, *Beati qui esuriunt.* Et, *Beati misericordes:* at certe dum is in praesentes intendit reprehensionem, indicat facile numerari posse eorum paucitatem, qui beatitudinem promerentur. Perspicuum enim est de discipulis haec dixisse, quos praedocuerat amplecti comendabilem humilitatis virtute, vtque sibi affimiles eos redderet & conformes; qui nostri causa elegit esse pauper. Exceperant enim illi in voluntate & effectu paupertatem. Ob hoc ait, quia vestrum est regnum caelorum. Et illud, *Beati qui esuriunt nunc, quia ipsi saturabuntur.* Quod si angusta est via, & pauci qui inueniunt eam: quinam possunt tam multi esse beati? Itaque quisquis vniuersum populum praedicat beatum, seducit eundem proflus & conturbat, non sinens pacifice ingredi viam suam. Facile enim est homines qui parum attentum sunt, capi affectione laudum, quod singuli quique immodico amore sui ex facili perpelluntur in errore delinuti fraudulentis assentationibus. Viri autem vtilis & commodi est non deijci aut succumbere ob quorundam reprehensiones, non item ob hoc animo contrahi, neque de facili commendatione laudum intumescere & inflari eorum ignorantia quae se concernunt. Iam quando semita, via est frequenter itinere praecedunt prostrata & traiecta, quisquis non sinit eos qui defecerunt a zelo praedecessorum, viam ingredi quae sensu ipso inamena est & tristitiam parit: sed delinquentes quasi recta agentes depraedicat beatos, hic semitam pedum eorum conturbat: *Sed nunc constituetur ad iudicium Dominus, & statuet ad iudicium populum suum.* Vnicuique pro suo merito distribuuntur omnia diuino iudicio & intelligentia, iuxta inenarrabilem eius sapientiam, cum ea quae nunc temporis inferuntur, tum quae reseruantur in seculum futurum. Quando igitur ait, talia inique admisti populus, talia item ei irrogauit supplicia Dominus, propter hoc ceu dictum est, quasi debuisset declarare quod ad Dei iustitiam attinet, quia nequaquam praetergressus est mensuram iniquitatum in ea multitudine inflictae vltionis. *Sed nunc constituetur ad iudicium Dominus.* Vt haec particula, Nunc, distinguatur a futuro seculo: aut ne forte quod apud nos quidem est, Nunc: particulam sane temporis momentaneam, per breuem & indiuiduam signat: in Deo autem iuxta sensum dictionis, Nunc, omnia illi adiacent & adsunt. Nihil enim loci habent apud eum praeteritum & futurum. Siquidem illi instantia sunt omnia: quae item a nobis futura porro sperantur, velut iam praesentia diuinae praesentiae oculis subiecta sunt & conspicua, ita vt dictio, Nunc, de Deo praedicata futurum complectatur seculum. Quando igitur definitum iudicij tempus, non longe abest, quippe apud Deum, ideo particulam, Nunc, interpretati sumus referendo eam ad vniuersale iudicium. *Constituetur ad iudicium.* Explanando verba iustitiae diuinae, quemadmodum operibus ipsis iustam rependerit vicariam ttributionem eius-

Matth. 5.

Ibid.  
Matth. 7.

† ὁ πὸ φιλανθίας.  
† ἀνδρὸς ἐφελίμου.

Semita.  
† πρὸς.  
\* Viam paenitentia.

A modi suppliciorum, & ad eam iustam, vt qui subeunt sententiam damnationis, assentiant iudicio aduersum se pronuntiato, tanquam iustissimo. Et statuet ad iudicium populum suum Israeliticum. Quanticumque enim sub legis iugo continebantur & eam praeruaricati sunt: per ipsam legem iudicabuntur. Nec parem sententiam prolaturus est in reliquos populos. Quod fit, vt quicumque sine lege peccauerunt, sine lege peribunt. Et, *Impij non resurgent in iudicio, sed in condemnatione.* Omni enim legislatori iudicium est in eos qui per legem a se scriptam iudicandi veniunt, constituta altrinsecus collatione & actionis & voluntatis eius qui sanxit legem, eo quae ait Dominus: *Sermo quem locutus sum vobis, ipse vos iudicabit.* Nam cogitationes aduersum se inuicem constituuntur, vbi quis a Domino admonetur, & vt peccato repugnet, inuitatur. Iuxta enim Osee, *circumdederunt vnumquemque cogitationes & consilia eius.* Videbimus enim simul omnia vel in prospectu adfidentia nobis quae ipsi gessimus, memoria ea suggerente; & conspicua erunt ex aduersa facie mentis nostrae cum proprijs formis, quemadmodum vnumquodque a nobis gestum est & prolatum. Postquam enim ostenderit palam quae quisque per se gesserit citra defectum omnia, quorum ob causam Dominus ipse in se recepit, prouidam curam gentium, dicitur illud: Vt vincas, quum gratia nostri iudicaris. Alioqui praeter decorum rationis feceris, si arbitrare permultum temporis consumptum iri interim dum singuli quique seipso cum suis, actionibus contemplantur ac spectent simul & iudicem cum his quae diuini illud sequutura sunt iudicium. Vi enim quadam indidicibili, mens momento temporis imaginabitur sibi quae opponet omnia velut delineamenta picturae: quin & perinde ac in speculo, in facultate praecipua animae contuebitur quae a se gesta fuerint. *Ipse Dominus ad iudicium veniet cum senioribus populi, & cum principibus suis.* Quam ratione sermo hic acriorem personarum collationem subindicat, dicens: *Ipse Dominus ad iudicium veniet?* De populo quidem dictum est, constitueretur ad iudicium Dominus, & silet ad iudicium populum suum. De senioribus autem & principibus est illud: *Ipse Dominus ad iudicium veniet, cum senioribus & principibus.* Primum quidem, vt doceamur, quia iudicandi sumus in suo singuli quique nostrum ordine, populus, seniores, principes. Etenim minimo conceditur misericordia: *potentes autem poterent tormenta patientur.* Liqueat sane quia ad iudicium veniens, non vtique veniet, vt iudicet: sed vt alios ab alijs fecernat & disgreget. Non enim interest iudicis cum iam praedudicatis venire ad iudicium, vt inter se obuij sint iudici. Simul enim atque venerit ad iudicium cum istis acriter & argute crimina intendet, dicens: *Vos autem, vt quid incendistis vineam meam: & rapina pauperis in domibus vestris? Vt quid etiam iniuria afficitis populum meum?* Nos seniores ac principes populi adhibito mature consilio apud nos constituamus, quid debeamus respondere iudici in ius nos vocanti: quin potius ipsi deprecemur, ne talia admisisse reprehendamus quae peracti animaduersione digna sint. Enimvero perspicuum est in nos intendi sermonem hunc, qui quidem in presbyterij ordinem cooptati sumus, inque eos qui auctoritate praepollent apud populum. Vestrae fidei concedidi vineam praefertilem, omnem veram, vt vestrae communi agriculturalione fructus ederet labori vestro consentaneus: vos autem tantum abfuit, vt eam excoleretis, vt etiam in vepres redactam incendio absumpseritis. Fit interim hoc, dum docemus quae non conueniunt. Praeterea fit, si quando in animum admiserimus incendiium ex impietate obortum, quasi flammam quandam quaquaerium grassantem & perpetuo qualque contiguas partes vineae apprehendentem. Ad haec etiam & palmites eatenus feliciter germinantes & copioso fructu exuberantes, si demum continget nos exhibere eosdem aridos, inducentes ac fructu vacuos, quique per ignita iacula diaboli insita populo vitia non extinxerimus, quin potius exemplo vitae huius nostrae solutioris finimus permulta admitti praeter decorum, ipsi tunc incendiium vineam. Adde etiam his, qui exemplo suae immo dicuae cupiditatis multos inuitat ad concupiscendum quae alieni sunt iuris, is profecto incendit vineam. In hunc igitur quadrat & hoc: *Et rapina pauperis in domibus vestris.*

Rom. 2.  
† ἀνόμιμα  
ἡμαρτων.  
Psal. 1.

Ioan. 12.

Osea 7.

\* Alias  
examina-  
buntur.  
ἐτασθησονται.  
Sapient. 6.

Esa. 3.  
Α παρχη,  
lege ἀρχα-  
7\*

stris. Itaque qui iniustam corradunt possessionem ac peculium raptò, aut per vim extorquent, congeruntve, causam vtiq; præbent incendendæ vineæ, dum peruerso exemplo quod exhibetur per præfides, ad consecrandam auaritiã eruditus omnis populus, inter sese colliditur. Presbyteri igitur nos ac principes, qui per sanam doctrinam, perq; exemplã probæ & laudabilis vitæ nostræ non excolimus vineam: pro his acerrimè exposulabimur. Iure quidem optimo audiemus & illud in nos intendi: *Rapina pauperis in domibus vestris. Quæ enim collata sunt refocillandis pauperibus & subleuandæ eorum inopiæ, si in ædibus penes nos retinuerimus, vtiq; inopes suis spoliãmus bonis. Cur vos iniuria afficitis populum meum, & faciem pauperum ÷ confunditis?* Apud istos qui iniurijs afficiunt, aliorum item bona compilant & interuertunt fraude, hic mos inoleuit, vt si quando in ius vocentur ab ijs qui malè affecti per eos sunt, contumelijs ac probris pudorem eis ingerant, ipsos vilipendentes, intentantes plagas, eosque traducetes quasi qui iusto cupidius alijs negotia facestant. Itaque non solum, ait, iniuria afficitis pauperem qui peruius est rapinæ, vestrisq; infidijs pater alieno destitutus auxilio: sed & quia confunditis facies pauperum. Confusionem quam vobis ingeri conueniebat, hanc per vestram tyrannidem conuertitis in pauperes, subornatis ad hoc & corruptis testibus, quousq; tandem supra alteram iniuriam, confusionem etiam ex calumnia erumpentem ingeratis pauperibus. In eosdem insuper iniuria à nobis committitur meritò in ius vocanda, vt quum in proprijs eorum peccatis ipsos acriter attingimus & palàm traducimus, à nullo probri genere nobis temperantes, zelum quidem Dei in pauperes acriùs ostendentes, & proinde vultus inopum confundentes. Nam quando nonnulli sunt pauperes verè beati, qui ardore tuendæ religiosæ pietatis, omnia contempserunt, & spe illecti diuinæ illius opulentia, mundiale affluentiam nihil duxerunt: si qui minùs rectè præsumt populo, sic pauperes pro eo vt beatos deprædicare deberent, palàm traducunt, exinaniunt & commendabilem eorum humilitatem extenuant, meritò tales veniunt obiurgandi, idque præsertim hi si presbyteri aut principes fuerint, quippe qui facies sanctorum pauperum aspergunt confusione, cuiusmodi erat pauper ille Ioannes domum nullam possidens, non famulum, non bouem in quo araret, non agellum, non lectum, non mensam, non panem: cuiusmodi & Helias, cuiusmodi fuerunt singuli quique sanctorum illorum qui circiuerunt in ÷ melotis, in pellibus caprinis, egentes, afflicti, dolore malè affecti. *Hæc autem dicit Dominus, Pro eo, quòd exaltata sunt filia Sion, & ambulauerunt excelsò collo, & nictibus oculorum, & incessu pedum simul trahentes tunicas, & pedibus simul ludentes, & humiliabit Deus dominatrices filias Sion.* Tametsi sermo præcedens acriora quædam insinuet, continet tamen quiddam perutile numerosæ multitudini per se & morum ÷ correctioni accomodum quæ hic dicuntur. Vitam enim procacium mulierum ad moderationem reuocant, quæ ipso habitu, aspectu, incessu, stolaq; ad talos demissa suam ostentabant procliuatam ad libidinem explendam. Quum enim hæ supra ceteras insolentiùs efferrent seipsas, ob formæ decus & elegantiam corporis sibi maximopere placentes, perq; abulum turgentem inani fastu, ob rem insuper fortuitam & celeriter euanescentem se venditantes: ad hæc colulum in sublime arrectum gessitabant quidem, quò suos vultus palàm spectandos omnium oculis exhiberent. Nam quæ pudica est mulier & bene morata, præ pudore incedit oculis in terram deiectis, faciemq; demittit terram versus. Quæ autem in animo constituit captare multos ac venari laqueo suæ elegantis formæ, collo incedit in sublime porrecto. Et in nutibus item oculorum, probatio redditur mulieris fornicariæ & procacis ad opera ipsa anhelantis fascino ac noxio aspectu. Ipso enim contuitu, obscenam denuntiat animæ impuritatem. Dum enim suauiter & blandis arridet ocellis, prolucit ad explendam libidinem. Iactu enim oculorum sagittam planè exitialem emittit, cuiusmodi tandem obtinet rumor de Basilisci natura, quem dicunt solo aspectu corrumpere suos spectatores. Iustè igitur sermo diuinus exasperatur aduersum eas quæ ingre-

diuntur extento collo, hoc est, inuerecunda & impudenti facie, & in nutibus oculorum. Colli enim erectio in sublimi indicat eam nolle subijci iugo continentia & castitatis. Rursus quòd nimio plus sibi placeat ac delicietur indulgentiùs, argumento est iste mollis incessus veste per terram attracta, incessus inquam non secundum naturam tenorem, immò qui exerceatur solutiùs iuxta modulationem quandam ab naturæ præscripto discrepantem. Pro his igitur humiliabit Deus dominatrices filias Sion. Nam quando non sua sponte elegerunt humilitatem, sed ambulauerunt extento collo: iuxta scripturam, humiliabit ipsas principes filias Sion. Quin & in hodiernum vsque diem identidem videre liceat Iudæas suis quasque pedibus ludentes, ne tantilli quidem reueritas sententiam propheta. An non filia etiam Ecclesiæ ob eadem in ius vocatæ sunt? Pleraq; enim earum, tanquam in numerosa multitudine, diebus festis dum adueniunt audituræ verbum Dei per inscitiam lætitiæ spiritualis, se dedunt inhonestis disciplinis, in crapula & ebrietate volutantur, nec obseruant illam admonitionem Sapientis: *Oculi tui recta videant.* Hæ autem in obliquo detorquent oculos & defleunt, vtiq; hoc argumento prodentes malitosam animi voluntatem. Nec rarò istis oculorum nutibus suam ipsarum nequitiam vel vulgo traducendam exposuerunt, quemadmodum & in Prouerbis obseruatum est de homine nequam. *Ipsè enim annuit quidem oculo, signum autem dat pede.* Rursus: *Qui annuit oculo cum dolo, congregat viris tristitias.* Eodem conspirat illud, *Qui oderunt me gratis, & annuntiant oculis.* Quin & viros nonnunquam præoccupant flagitiosa eiusmodi, eos quidem qui superbo fastu inferiores quosque contemptim abijciunt & proculcant, qui ipso gestu corporis & superciliorum nictatione superbiam ostentantes, viuunt genialiter & delicijs affluunt, gressu insuper tumorem præferente & ad numerum composito obambulant, suam venditantes insolentiam pallio ad talos vsque demisso. Et hos quidem qui se licet dederint immoderatis disciplinarum studijs, manet intentata ruina, à celsitudine ad humilitatem eos deiectura. *Et Dominus reuelabit habitum earum.* Habitum hunc qui sit apparatu magnificentiore & profusiore luxu pertextus, omnem insuper impudicam cognitionem cordis earum quæ inconsultè operatæ sunt, reuelabit Dominus, quo diè arcana quæque manifestaturus est. Et quidem adeptis à carne integumentis, anima seorsim nuda, vnà cum obscenæ turpitudinis operibus quæ admisit, ludibrio exponetur. Fit tamen in hoc etiam seculo reuelatio habitus ad eorum vtilitatem qui iniquè se gesserunt: ita vt denudatis quæ eatenus multos latuerant, & ad multorum cognitionem perueniente confusione eorum qui deliquerant, qui eatenus persistebant in malo, quòd sibi persuasissent neminem scire suas nequitijs, vel tandem verecundia aspersi conuertantur ac respiciant. Quod igitur est opus Domini? Reuelare habitum qui fucatus est & simulatitius. Itaque inter nos si honore afficiantur hoc prætextu, quòd indecentis vitæ flagitia tegere nouerint, metuant tales subire eius iudicium qui in tempore reuelaturus est habitum nostrum, & manifestaturus consilia cordium nostrorum, ita vt in medium proponantur spectandæ omnibus peruersæ quas quisque nostrum concepit animo, cogitationes. *Circumdabunt enim vnumquemque nostrum cogitationes nostræ.* Sed & actiones ipsæ nos circumfident, proprijs insignitiæ notis, confusionem & æternum ingerentes opprobrium, quum coarguentur ipso opere contradixisse suo sermoni, quemadmodum qui prædicat non furandum, & is deprehenditur furti reus: qui dicit non mœchandum, & is comperitur cum adulteris portionem suam statuere: qui abominatur idola, & idem non sibi temperat à sacrilegio. *Nihil enim occultum, quod non in lucem aliquando veniat: neque tam occultum ac velatum, quod non ÷ reueletur.* In die illa auferet Dominus gloriam vestimentis earum. Quandoquidem mulieres vestimentis sibi ad vsum indultis, præterquam decebat, utebantur; idcirco ait Dominum ab eis ablatum gloriam ac splendorem vestituræ, qua quidem amiciebantur in suummet malum, & eorum, quibuscum familiariter congrediebantur. Itaque mulier omnis suo abutens vestitu,

Quid. *quæso Basilij, dicitur esse de etatis nostræ Iprescopis? ÷ κατὰσχόλησε.*

Quid hodie diceretis ÷ sancte Basilij?

Prou. 2.

Prouerb. 6. Prou. 10. Psal. 34.

† μιλῶν ὀμίλλῃ πελλίς.

† ἐπιτρέποντες, ἴκον, ἴκον, ἴκον.

Attende Basilisci naturam, ex Collatione.

Osca 7.

Matth. 10. \* Πρὸ καθύπερθε ἀνακαλυφθήσεται.

vestitu, hac comminatione eo venit spolianda. Quia enim (ait) ambulabant, vestes suas simul trahentes, ac si vsum earum non requirerent: sed contempnim & fastidienter abuterentur, eoque permixtae sunt spoliari sui vestitus gloria. A nobis etiamnum auferetur nostri amictus gloria, si ipso quidem deprehendemur indignè vti, ipsum veluti calcibus proterentes & carnalibus inquinamentis complentes. Quis porro iste est noster vestitus? Aut certe quod sanctorum indumentum? Vtique Dominus noster Iesus Christus. Quancumque enim in Christum baptizati estis, Christum induistis, quem ab his auferit Dominus, qui per peccatum se de proculcant ipsius corpus & ipsum sanguinem testamenti commune esse ducunt & immundum. Vestituram hanc signatè innuebat vestes illa Israelitici populi, nulla parte sui detrita, sicut in Deuteronomio scriptum est: *Quia vestimenta vestra non sunt detrita, & calceamenta in pedibus vestris non sunt vetustate consumpta.* Enimvero eiusmodi calceamenta figuratè adumbrabant præparationem Euangelij pacis. Quod enim testamentum tradidit Christus Iesus, perseverat nouum, nulla vquam vetustate deterendum. Quamto enim eo plus vtimur simul & calceamentis, tanto vtrumque fit recentius, inualescente iugiter in nobis recenti ac noua præparatione Euangelij, in hoc, vt fides qua in Christum tendimus, promoueat. *Et vestes fimbriatas.* Per prophetam Dominus interminatur se à mulieribus esse ablatum eum, quo immodicè gloriabantur, ornatum. Dicitio autem κοσμηβος kofymbus, vestis fimbriata scilicet, non vsquequaque est familiaris Græcis: quod fit, vt eius intelligentia non admodum perspicua sit. Tantum ipsi deprehendimus in apparatu textili pontificia vestis χιτών κοσμηβωδον, tunicam fimbriatam, quæ haberet mala granata, aurea tintinnabula, quasdam insuper fasciolas fimbrijs affutas, deprehendimus dici κοσμηβος, id est, vestes fimbriatas cum appendentibus tintinnabulis aureis ac malis granatis ab extremitate vestimenti, quæ singula per exuberantem suam molliciem filia Sion imitabantur in ambitu sui vestimenti, quibus factis contumeliam irrogabant peculiari prærogatiuæ sacerdotalium vestium, circumferentes amacula fimbriata coloris melini, hyacintho cocoque distincta. *Et lunulas, & monile demissum ad pectus, suæ torquem, & ornatum faciei earum.* Hac sermonis incisione speciatim persequitur mundum muliebrem, illarum mordicus infectans superfluum cultum. Auferet enim Dominus & lunulas & torquem à collo demissum. Alter quidam dilucidius tradidit dicens pro lunulis *μονίνας* torques, & pro τὰ κάθηματα, pro monili *χυλᾶς* exposuit, catenulas se inuicem complectentes. *μονίνας* igitur, muliebri est mundus & is aureus, ambiens collum & in formulam orbicularem effectus, quem sibi circumponunt mulieres, dum sedulo accurant palam ostentare colli nuditatem & proinde ipsum denudant, quod vtiq; pro decoro conueniebat obuolare. *κάθημα* mundus est quidam muliebri, & ipse demissus & in pectus descendens, laxatis ac mollibus catenulis pendens, qui vt omnibus sit conspicuus, necesse prorsus est, vt quæ circa pectus sunt, particula indecore denudentur. *Et ornatum faciei earum.* Sunt & colores quidam, quos magno studio conquirunt mulieres & ambitiosus affectant exornandæ faciei, albus nimirum, rutilus siue ruber, alius item concilians nigriciem. Et is quidem suo fuce ementitur alborem corpori, alter autem nempe rubidus, in ipsis efflorescit genis. Qui verò nigredinem conciliat cuti, assimilis lunæ in cornua inflexæ supercilia suo ambitu circum oculos amplectitur, quem etiamnum colorem adepturum se esse comminatur Dominus. Ideò dicit, ne quo pacto circunueniatur continentia virorum, neve eiusmodi picturis corripantur miserabiles oculi adolescentium. Aut, certè hæc è medio tunc auferentur, quando nuda omnia circumfiliant iudicem, quem coincident supercilia, gena præ timore se terram versus demittens, colorem contrahet liuidum. Auferet igitur Dominus mundum etiam muliebrem. *Et compositionem ornatus gloriæ.* Vniuersam propè materiam ad cultum mulierum facientem, ipsam quoque colorum temperiem solerti artificio excogitatum interminatur se ablatum. Et

Deut. 29. † ἐν ποσίν.

χιτών κοσμηβωδον. † Pro ὀρίσ κως, lege ποίσησ.

† μινίνας & κάθημα. Vide Aristoph. in Auisibus.

κάθημα torques.

A quando nulli nostrum licet supra se efferi vsque adeo, nec pro seipso inflari, simul autem atque nobis omnibus in vnum coactis innascitur superba quadam & sui ostentatrix vis, intelligentia, ipse etiamnum Dominus comminatur se à nobis ablatum istiusmodi ornatus compositionem. Cuiusmodi tandem ornatus commendatur? Nimirum talis, qui & pro ipso est gloria. Corporis enim ornatus haud dubiè inanis est & euanidus. Gloria namque ob ipsius ornatum, corruptelæ obnoxia est, nec per se subsistere potest. *Et dextrocheria & reticulum aureum & armillas.* Totus quidem ad numerum relatus muliebri mundus, exercitatio est & accurata diligentia geniali molitiæ diffuentis, hoc est, inter delicias degentis, seque luxu voluptatum profusiore diffundentis. Potissimum enim χλιδῶνες, dextrocheria siue βραχιόνια brachialia, scilicet ornandis mulierum brachijs auro gemmisque confectæ, quod ea dicitio mutuetur denominationem à delicijs, nempe ἀπό τοῦ χλιδᾶν deliciari: Forfan (ceu dixi) quod brachijs circumponantur, ψέλλια autem sunt, quæ in manuum summitate, omnibus vt spectari queant, proponimus. Est tamen alicubi inuenire locum quo in bonam partem accipiantur, ceu ille est, quum sanctam Rebeccam famulus senior domus Abraham plellijs, hoc est, armillis aureis, decorauit. Eam enim, quæ vltura erat familiari contubernio patriarchæ & cohabitatura, conueniebat erudiri prius actiuam animæ functionem, ab eo qui eam expetebat Domino suo in vxorem. Ad hoc innuendum, † armillis aureis condecorabat manus virgunculæ, hoc est, pretiosis & honestis actionibus. Decem verò aureorum erat earum pondus, quod decem summarijs præceptis, legis obseruatio omnis concluditur, & in aures singulas drachmas appendentes pondere. Consentaneum enim est rationi, vt obedientia adoretur fide qua in vnum tendimus Deum. Hoc tamen loco adimuntur mulieribus suæ armillæ, quod earum ornatu cohonestata se gesserint insolentijs. Sermo præsens docet nos in genere eas derelinqui à continente se Dei visitatione, quæ arroganter ac superbe se gerunt ob ornatum & præstantiorem habitum. Porro illud, ἐμπλόχιον videtur innuere genus quoddam textile & implexum, complicandis capillis accommodum, vt præstantia coloris capillorum excitaret colorem. Et nemini quidem parum decora hæc videantur. Nos enim non fumus spiritu sancto pudiciores, vt indignum censeamus in sacra scriptura dictiones etiam ipsas multa cum sedulitate perferuari. \* In Cantibus enim sponsæ cum primis commendatæ didicimus ipsum etiam ἐμπλόχιον positum esse ad commendationem grauitatis eius ac pudicitia. Ait enim: *Caput tuum sicut Carmelus, & discriminale capillorum capitis tui, vt purpura. Et in aures & anulos.* Vsum vtiq; inaurium approbatum, nec laude indignum fuisse edocti sumus in desponsatione Rebecca. Quæ nimirum præsignabant fore, quia in Abrahamæ familia tradendæ essent doctrinæ de veritate rerum spiritualium. Sapenumero tamen deprehendimus eas fuisse dignas reprehensione. Primum quidem, ascensuræ vxores Jacob cum liberis in Bethel, iussæ sunt, à se vt ablegarent exoticas scilicet disciplinas, vnà cum externarum gentium dijs, quod ex idololatria pariter & vsu pugnantium dogmatum impedimentum oboriretur, ne ascenderent in domum Domini. Siquidem \* Bethel interpretatur Domus Dei. Iam verò adactus Aaron populi seditione, vt illis conflaret idolum, teste Exodo, in aures delegit constando idolo, (quod lege prohibebatur) valde tamen accommodat materiam. Ait enim scriptura, *Abstulerunt enim omnis populus in aures eas, quæ in auribus eorum erant: & attulerunt ad Aaron, & ex eis formauerunt vitulum constabilem.* Quin & Gedeon ex spolijs Ismaelitarum accepit à populo inauribus fecit ex eis † Ephod, & constituit illud in ciuitate, & exformicatus est omnis Israel post eum illic. Et factum est Gedeoni & domui eius in scandalum. Etiamnum loco præsentis in aures nota infamiae sugillantur, quod filia Sion eis sint abufæ ad fastum ac superbiam. Et vestes purpura circumtextas, ac \* media ex parte prætextatas. Ornatum mulierum quo gloriam captant & aucupantur à vestium splendore ac pretio, tanquam superfluum perstringit. Et quidem